
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR  

 

PORTARIA Nº 564, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020 

O SECRETÁRIO DE regulação e supervisão da Educação superior, no uso da 

atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195 de 30 de dezembro de 2019, resolve: 

 

Art. 1º Ficam DEFERIDOS os requerimentos de Concessão/Renovação do Certificado 

de Entidade Beneficente de Assistência Social das entidades elencadas no Anexo I, 

conforme análise contida nas respectivas Notas Técnicas. 

 

Art. 2º Sem prejuízo do prazo de validade da certificação, as entidades certificadas 

deverão apresentar ao Ministério da Educação o Relatório Anual previsto no art. 36 do 

Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, relativo aos serviços que houverem sido 

prestados à sociedade. 

 

Art. 3º As entidades certificadas deverão zelar pela manutenção do cumprimento dos 

requisitos legais que ensejaram o deferimento a certificação, bem como dar ampla 

publicidade de condição de entidade detentora do CEBAS nos termos estabelecidos 

nos art. 67 e 68 da Portaria Normativa nº 15/2017, sob pena de cancelamento do 

certificado. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

DANILO DUPAS RIBEIRO 

 (Publicação no DOU n.º 232 de 04.12.2020, Seção 1, página 103) 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

ANEXO 

 

 
 

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica 
Tipo 

(Concessão/Renovação) 

 
 

Período de Certificação 
 

1 89.778.658/0001-32 
COMUNIDADE EVANGÉLICA DE 
ESTRELA, COMUNIDADE 
EVANGÉLICA DE ESTRELA - IECLB 

ESTRELA/RS 23000.008403/2015-97 66/2020 Renovação 01/01/2016 a 31/12/2018 

2 92.034.321/0001-25 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE 
PASSO FUNDO 

Passo Fundo/RS 23000.011387/2015-10 77/2020 Renovação 01/01/2016 a 31/12/2018 

 


